ensis Græcus, asserens, quòd tunc Subdiaconus fiat Diaconus, dum proferuntur verba *Divina gratia &c.* & Episcopus habet manum supra caput Ordinandi. Quemadmodum in Euchologio Græcorum (quod Jacobus Goar latinè donavit) Episcopus dextram manum capiti ordinandi in Diaconum aut Presbyterum impositam habens exclamatur: *Divina gratia &c.* Prout etiam in Codice Barberino S. Marci apud Eundem Goar præsertim plura præambula, jamque traditum sub certa verborum formâ baculum pastoralem Episcopus Ordinandus ad altare adducitur, & unus Pontificum, nimirum primus S. Evangelium accipit, & confestim inversum in faciem ponit super caput ejus, illudque inde Pontifices tenent; deinde omnibus audientibus dicit Pontifex: *Suffragis & approbatione &c.* *Divina gratia qua infirma semper curat &c.* Pontifices autem Evangelium tenent & Pontifex, qui consecrat, super caput Ordinandi tres cruces facit, & ei benedicit in nomine Patris &c. Consonatque M. S. Euchologium Allatianum. Nec mirum quòd eadem verba Sacramentalia in promotione Diaconissæ, Abbatis &c. proferantur velut merè cærimonialia, juxta subjectam materiam: prout idem cernitur in impositione manûs. Et sicut apud Græcos olim unctio S. Olei infirmorum cum suis formulis sive orationibus adhibita quoque legitur peccatoribus gravibus alioquin corpore sanis, tamquam ceremonia simplex.

QUESTIO V.

Quis sit Minister Ordinis.

DICO I. Ordinarius Minister Ordinis est Episcopus. Est de fide ex Florentino in Instruct. Armenorum, & Tridentino sess. 23. c. 4. & can. 7. & patet ex perpetua praxi Ecclesiæ. Quia autem Ordinatio non est actus jurisdictionis, sed Ordinis, fundatus in characterè Episcopali, valida est Ordinatio, quantumvis Episcopus foret hæreticus, excommunicatus, degradatus &c. Ita Scotus dist. 35. n. 14. & alii unanimiter. Tameq. supposito quòd minores Ordines non essent Sacramenta, sed tantum quædam sacramentalia ab Ecclesiâ instituta, dicendum esset collationem eorum posse ab Ecclesiâ irritari.

DICO II. Ex Papæ commissione potest simplex Sacerdos conferre minores Ordines. Ita Scotus dist. 24. n. 8. & alii unanimiter. Patet ex privilegiis, quibus id conceditur Abbatibus: quæ privilegia sunt in usu, & admittuntur ab ipso Tridentino sess. 23. c. 10. de Reform. & ob hoc signanter Florentinum & Tridentinum, dum exprimunt ministrum hujus Sacramenti esse Episcopum, addere videntur ly *Ordinarium*. Patet etiam ex c. 1. de Ordinatis ab Episcopo qui renuntiat Episcopati, ubi expressè habetur, minores Ordines à non Episcopis quandoque conferri. Patet den-

deniq; ex privilegijs concessis Minoritis Missionarijs in partibus remotissimis infidelium, signanter apud Indos. Vide Bullam Leonis X. *Alia Felicitas* 3. in Bullar. Rodri-

Dico III. Similiter ex commissione Papae potest simplex Sacerdos conferre Subdiaconatum, immo & Diaconatum. Ita Vasquez & plures alii contra multos antiquos & recentiores. De Subdiaconatu probatur ex varijs Pontificum concessionibus, quas adfert Vasquez d. 243. c. 4. Idem concessisse Pontificem Abbati cujusdam monasterii Germaniae Ordinis Cisterciensis, attestatur Navarrus l. 5. *Consilior. tit. de privilegijs* *Consil. 14.* & *Victoria in Summa de Sacram. Ord. n. 235.* dicit se vidisse Bullam Papae quibusdam Abbatibus Ordinis Cisterciensium concedentis, quod possent conferre Subdiaconatum.

De Diaconatu probatur ex Bulla Innocentii VIII. quae est in Bullario Rodriguez, & habetur in nova Compilatione privilegiorum Ordinis Cisterciensis. Eandem se vidisse in quodam vetusto Codice Collegii Complutensis, qui inscribitur, *Collector Villarum Ordinis Cisterciensis*, testatur Vasquez supra n. 39. In hac Bulla Pontifex Abbati Cisterciensi & quatuor alijs praecipuis Abbatibus ejusdem Ordinis concedit facultatem conferendi Ordinem Diaconatus sui Religiosis. Eandem potestatem re ipsa concessisse Pontificem Praelatis Franciscanis in India, testantur viri fide digni, ut ait Vasquez & Tannerus d. 7. q. 3. dub. 2. n. 30. Cum itaque factum constet (et si de eo dubitet *Cominch d. 10. n. 91.*) de jure non videtur dubitandum: adeoque sicut ex factis Pontificum Theologi communiter docent, hunc Sacerdotem esse a Christo institutum ministrum, Confirmationis extraordinarium ex commissione Pontificis; sic etiam de praefatis Ordinibus est sentiendum. Idemque sensissent D. Thomas, Scotus & veteres Scholastici, si simile exemplum habuissent, ut circa Scotum recte advertitur in *Commentario dist. 24. n. 94.* Accedit specialis congruentia, quod Diaconatus & ceteri Ordines inferiores sint infra Sacerdotium, & in eo eminenter continentur.

Indulgentiarum tamen est, Episcopatum non posse conferri a simplici Sacerdote, ut Omnes docent: Gradus enim Episcopalis neque formaliter, neque eminenter in simplici Sacerdotio continetur.

Idem juxta Doctores communiter sentiendum est, & juxta *Aversa q. 3. sect. 3.* & *Utro Palao Tr. 27. d. un. pu. 24. num. 9.* extra dubitationem esse debet, de Sacerdotio (et si de eo dubitent Nonnulli etiam recentiores) ex nullo enim solido antiquitatis vestigio constat, Ordinationem Sacerdotis unquam fuisse commissam simplici Sacerdoti, quantumvis in terris sepe remotissimis esset penuria Episcoporum. Quare pro

Herinz Sum. Theol. Pars IV.

hujus rei persuasione sufficiet, quod nullum tale fundamentum reperiatur.

Nullum posset ex antiquitate moveri intricata & curiosa difficultas de Chorepiscopis, qui videntur fuisse ordinatione simplices Sacerdotes, ut colligitur ex *Damaso Epistol. 5.* alias 4. sic dicti quasi villarum seu rurales Episcopi conformiter ad graecam vocem *Xoyn*, quae significat villam, ut habet *Damasus supra*, quia nimirum in villis vel modicis oppidis praesidebant cum speciali aliqua potestate seu jurisdictione, sub Episcopo principali civitatis, sicut Vicarii seu Decani rurales. De quibus *Concilium Hispanense II. c. 7.* ait: *Relatum est nobis, Agapium Cordubensem Episcopum frequenter Chorepiscopos vel Presbyteros destinasse (qui tamen juxta Canones unum sunt) qui absente Pontifice altaria erigerent &c.* Quare instar presbyterorum ordinabantur veluti de lege ab unico Episcopo; & quidem pro villis seu pagis. His vero etiam illicitum foret Presbyteros, immo & Diaconos ordinare sua auctoritate, videntur tamen utrumque potuisse ex commissione Episcopi, ut colligitur ex *Concilio Anirano celebrato tempore Silvestri Papae can. 13.* ubi decernitur, *Chorepiscopos non licere Presbyteros vel Diaconos ordinare, sed neque urbis Presbyteros, nisi cum litteris ab Episcopo permissum fuerit in aliena parochia.* Et ex *Concilio Antiocheno sub Julio I. can. 10.* ubi de iisdem dicitur: *Nec Presbyterum vero nec Diaconum audeant ordinare, praeter civitatis Episcopum, cui ipse cum possessione subiectus est.*

Verum ad hos Canones facile respondetur. Nam in primis Canon iste *Concilio Anirani* supplendus est ex duplici versione paralela apud *Binium*, & praesertim prima (quae est *Dionysii Exigui*, quamque ut fideiorem & antiquiorem sequitur *Baronius ad annum 314. n. 51.*) hoc modo: *Sed nec Presbyteris civitatis sine praecepto Episcopi vel litteris, in unaquaque parochia aliquid imperare &c.* Canon *Concilio Antiochani* (quod fuit illegitimum *Arianorum Concilium*) explicari potest hoc sensu, quod caveant Chorepiscopi, ne Presbyterum audeant ordinare praeter civitatis Episcopum, seu sine ejus interventu, vel (ut habet alia versio) *absque Episcopo*, adeoque id non audeant per se ipsos. Nec sane ulli haec tenus in mentem venit, licuisse Episcopo committere simplicibus sacerdotibus facultatem ordinandi alios Presbyteros: ut proinde hinc nemo possit solidum desumere fundamentum dubitandi, an id Presbyteris competere possit etiam ex commissione Papae.

Adde fortasse nonnullos Chorepiscopos fuisse aliunde Ordinatione veros Episcopos (ut pluribus viris doctis verosimile apparet) prout hodie sunt nonnulli titulares seu suffraganei, quibus proinde ex commissione Episcopi, & non aliter, competere poterat Ordinatio Presbyterorum. De qua